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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Потребность медицинской химии и фармакологии в

полимерных материалах с комплексом востребованных свойств непрерывно

растет, что стимулируется необходимостью создания новейших медико-

биологических препаратов для лечения различных заболеваний, в том числе

социально значимых. К такого рода полимерным материалам предъявляются

повышенные требования, прежде всего удовлетворяющие нормам безопасности

для человека (нетоксичность, биосовместимость и др.). В этой связи

целенаправленное создание новых нетоксичных функциональных полимерных, в

том числе нанокомпозитных, материалов способно обеспечить и удовлетворить

потребности в быстро развивающихся направлениях медицины.

Среди азотсодержащих гетероциклических полимеров научный и

практический интерес представляют гидрофильные полимеры 1-винил-1,2,4-

триазола, которые обладают комплексом практически ценных свойств:

гидрофильность, биосовместимость, нетоксичность (LD50 > 5000 мг/кг),

способность к комплексообразованию и кватернизации, химическая и термическая

стабильность и т.д. Функциональная 1,2,4-триазольная группа входит в состав

лекарственных препаратов, проявляющих различную биологическую активность

(Рибавирин, Ворозол, Итраконазол, Анастрозол и др.). Выделяют класс

триазольных противогрибковых средств (например, Вориконазол, Флуконазол и

прочие), которые используются в медицинской практике для лечения микозов

благодаря их высокой активности и широкому спектру действия.

Широкой практической значимостью обладают полимеры на основе N-

винилпирролидона, которые на протяжении уже более 80 привлекают пристальное

внимание исследователей. Поли-N-винилпирролидон является гидрофильным,

нетоксичным, неионогенным, термостойким, рН-стабильным и биосовместимым

полимером. Полимеры N-винилпирролидона применяют в фармацевтике,

биомедицине, косметологии и пищевой промышленности. Поли-N-

винилпирролидон справедливо признан во всем мире в качестве полимера

медицинского назначения – его широко используют в качестве компонента
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лекарственных средств (Коповидон, Катапол, Метропол, Йодовидон и др.). Поли-

N-винилпирролидон одобрен FDA (Food and Drug Administration) и признан

многими странами как безопасный компонент, наполнитель и пищевая добавка.

Перспективным направлением полимерной химии является получение

водорастворимых функциональных нанокомпозитов, в которых

высокомолекулярные соединения выступают в качестве стабилизирующих матриц

наночастиц различных металлов, обеспечивая их растворимость. Синергизм

свойтсв полимерной и металлической соствляющих (растворимость,

биосовместимость, комплексообразующая способность, химическая стабильность,

оптические, каталитические, биологические и др.) открывает широкие

возможности по практическому использованию таких полимерных материалов.Для

формирования и стабилизации наночастиц металлов интенсивно исследуются как

полимеры синтетического (полиэтиленгликоль, поливинилпирролидон,

полиэтилен и др.), так и природного происхождения (целлюлоза, хитозан,

арабиногалактан и др.). При этом актуальной проблемой является комплексное

решение задач, связанных с возможностью контроля над процессом формирования

узкодисперсных по размерам наночастиц, их равномерным распределением в

полимерной матрице и агрегативной устойчивостью.

Очевидно, что актуальным и перспективным направлением являются

исследования по синтезу водорастворимых, биологически активных и

нетоксичных функциональных полимерных нанокомпозитов.

Исследования по теме данной диссертации проводились в соответствии с

планами научно-исследовательских работ ИрИХ СО РАН (Рег. № АААА-А16-

116112510008-8, № 121021700340-5), а также при финансовой поддержке грантов

РФФИ (№ 15-03-08295, № 17-43-380013).

Цель работы. Разработка методов синтеза и анализ физико-химических

свойств новых функциональных нанокомпозитов с наночастицами Ag, Au и Fe на

основе гидрофильных сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-

винилпирролидоном, а также изучение биологической активности и

токсикологических свойств синтезированных соединений.
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Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

 синтез сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола (ВТ) с N-

винилпирролидоном (ВП), определение состава и молекулярно-массовых

характеристик, исследование физико-химических свойств;

 синтез функциональных нанокомпозитов с наночастицами различных

металлов (Ag, Au, Fe) на основе синтезированных сополимеров, определение

содержания металла, размеров и характера распределения наночастиц в

полимерной матрице;

 исследование влияния природы и содержания металла, а также

функционального состава стабилизирующего сополимера на размеры

формирующихся наночастиц и свойства синтезированных нанокомпозитов;

 изучение фазового состава и морфологии поверхности, оптических и

термических свойств, а также гидродинамических характеристик полученных

нанокомпозитов;

 установление стабильности металлсодержащих нанокомпозитов в

водных растворах;

 исследование токсикологических свойств синтезированных

соединений, включая определение полулетальной дозы (LD50);

 изучение антимикробной активности синтезированных соединений,

включая определение минимальных бактериостатических и бактерицидных

концентраций в отношении различных патогенных грамположительных и

грамотрицательных микроорганизмов.

 изучение иммуномодулирующей и антимикробной активности

синтезированных соединений, включая определение минимальных

бактериостатических и бактерицидных концентраций в отношении различных

патогенных грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов, а также

их антибактериальное действие в отношении высших грибов.
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Научная новизна и практическая значимость работы.

Разработаны методы синтеза новых функциональных нанокомпозитов с

наночастицами Ag, Au и Fe на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-

винилпирролидоном.

Показана высокая эффективность сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-

винилпирролидоном при формировании нанокомпозитов с наночастицами Ag, Au

и Fe в качестве стабилизирующей матрицы.

Изучено влияние природы, содержания металла и состава сополимера на

размеры формирующихся наночастиц и свойства синтезированных

нанокомпозитов.

Показана высокая агрегативная устойчивость водных растворов

синтезированных нанокомпозитов с наночастицами серебра и золота в течение 6

месяцев.

Определена антимикробная активность новых серебросодержащих

полимерных нанокомпозитов в отношении различных патогенных штаммов

грамотрицательных и грамположительных микроорганизмов. Исследована острая

токсичность на беспородных белых мышах, определена полулетальная доза (LD50)

сополимера и нанокомпозита с наночастицами Ag на его основе.

Также у данных соединений выявлена ростостимулирующая активность в

отношении объектов грибного происхождения, что делает возможным их

использование в качестве индукторов повышения уровня антимикробных

субстанций в культурах съедобных грибов.

Методология и методы исследования. Молекулярно-массовые

характеристики сополимеров были оценены методом гель-проникающей

хроматографии. Для определения структуры и состава сополимеров применяли

методы элементного анализа, ИК и ЯМР спектроскопии. Содержание металлов

устанавливали с использованием метода атомно-абсорбционного анализа. Физико-

химические свойства синтезированных соединений исследовали методами УФ

спектроскопии, рентгенофазового анализа, электронного парамагнитного

резонанса, сканирующей и просвечивающей электронной микроскопии,
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термогравиметрического анализа, дифференциальной сканирующей калориметрии

и динамического светорассеяния.

Обоснованность и достоверность результатов настоящей работы

обеспечивается использованием современных методов синтеза и исследования

полимеров и нанокомпозитов на их основе. Результаты, полученные независимыми

методами, надежно дополняют друг друга, а погрешности многократных

измерений находятся в допустимых пределах.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии на всех этапах

работы: при постановке задачи, проведении всех экспериментальных

исследований, подготовке образцов для исследований их свойств, анализе

полученных результатов, а также подготовке докладов к конференциям и

публикаций по материалам работы.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликовано 8 статей в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах и

тезисы 10 докладов. Отдельные результаты работы докладывались и обсуждались

на отечественных и международных конференциях: II и V Междисциплинарные

конференции «Молекулярные и Биологические аспекты Химии, Фармацевтики и

Фармакологии» (Судак, Крым, 2015 и 2019 гг.); 12th International Saint-Petersburg

Conferences of Young Scientists «Modern Problems of Polymer Science» (Санкт-

Петербург, 2016 г.); V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е.

Фаворского; Школа-конференция молодых ученых с международным участием

(Иркутск, 2017 г.); VII Всероссийская Каргинская конференция «Полимеры-2017»

(Москва, 2017 г.); Международная объединенная конференция по органической

химии «Байкальские чтения – 2017» (Иркутск, 2017 г.); Всероссийская научно-

практическая конференция молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора


[…]


выращивали на среде c глюкозой, дрожжевым экстрактом и карбонатом кальция

(GYCa) [233, 234]. Подбор рациональных дозировок в пересчете на металл привел к

использованию концентрации 1∙10–4 моль/л как исходного уровня в питательной

среде.

Условия культивирования. Культуры грибов выращивали глубинным

способом в течение 21 сут. при 26ºС на среде состава, г/л: D-глюкоза – 10,

дрожжевой экстракт – 1 без других добавок к питательной среде или с
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полимерными компонентами.

При посеве в качестве инокулята использовали 14-сут. культуры,

выращенные на агаризованном пивном сусле (4 град по Баллингу). Cпособ

дозирования посевной культуры состоял в засеве жидких сред дисками сусло-

агара диаметром 5 мм с культурой гриба, взятыми с помощью стерильного

металлического инструмента (пробойника) из одной зоны растущего мицелия.

При засеве агаризованных сред диски мицелия переносили в центр чашки Петри,

1 диск на каждую чашку.

Растворы соединений, используемых в качестве добавок к среде

выращивания, готовили в водном этаноле в концентрированном виде, а затем

добавляли с помощью автоматической пипетки в каждую из колб с жидкой

средой, либо расплавленной агаризованной средой, достигшей при остывании

после автоклавирования температуры около 40оС, перед заполнением чашек

Петри. При расчете результирующей концентрации элемента в питательных

средах учитывали указанное разведение.

Концентрация Бакто агара в плотных средах составляла 18 г/л. рН

питательных сред доводили до величины 7.2–7.4. Все культуры выращивали при

28°С.

Состав питательных сред (г/л):

 GPY: глюкоза – 5.0, пептон – 10.0, дрожжевой экстракт – 5.0, CaCO3

– 5.0.

 BP: мясной экстракт – 10.0, пептон – 10.0, NaCl – 5.0.

 GYCa: глюкоза – 20.0, дрожжевой экстракт – 10.0, CaCO3 – 20.0.

Жидкую культуру Cms для исследования бактериостатической активности

тестируемых агентов в отношении кольцевой гнили картофеля выращивали в

темноте при 26°С на качалке (80 об./мин) в колбах, содержащих питательную

среду GPY, рН 7.2.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы синтеза новых функциональных нанокомпозитов с

наночастицами различных металлов (Ag, Au и Fe) на основе гидрофильных

сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном различного

состава и исследованы основные физико-химические свойства.

2. Установлена высокая стабилизирующая способность сополимеров 1-

винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном при формировании

функциональных металлсодержащих нанокомпозитов. Синтезированные

нанокомпозиты характеризуются равномерным распределением наночастиц

металла в объеме полимерной матрицы преимущественно сферической

формы.

3. Показано, что природа и содержание металла, а также функциональный

состав стабилизирующего полимера оказывают влияние на размеры

формирующихся наночастиц и свойства нанокомпозитов. По данным

просвечивающей электронной микроскопии размеры наночастиц составляют:

Ag 1–15 нм, Au 1–20 нм и Fe 1–14 нм. Повышение содержания металла по

отношению к сополимеру приводит к формированию наночастиц большего

размера. Увеличение содержания 1,2,4-триазольных звеньев в составе

стабилизирующего полимера способствует формированию наночастиц с

меньшими размерами и более узкой полидисперсностью.

4. По данным РФА в полученных серебро- и золотосодержащих

нанокомпозитах наночастицы находятся в кристаллическом состоянии.

Методом ЭПР спектроскопии установлено, что наночастицы железа

сформированы по типу «ядро–оболочка» и представляют собой нуль-

валентное железо, покрытое оксидной оболочкой. Полученные

нанокомпозиты обладают водорастворимостью и высокой термической

стабильностью.

5. Исследована стабильность полимерных нанокомпозитов с

наночастицами серебра и золота в водных растворах. Установлено, что
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полимерная матрица обеспечивает высокую агрегативную устойчивость

наноразмерных частиц в течение 6 месяцев.

6. Изучена острая токсичность синтезированных соединений на

беспородных белых мышах и определена полулетальная доза (LD50).

Установлено, что сополимер и серебросодержащий нанокомпозит при

однократном внутрижелудочном введении являются нетоксичными

(LD50>5000 мг/кг), что позволяет их отнести к малоопасным (4 класс

опасности). При однократном подкожном введении значение LD50 для

сополимера и нанокомпозитов с наночастицами Ag и Au составляет более 1000

мг/кг.

7. Установлено, что серебросодержащий нанокомпозит обладает высокой

антимикробной активностью в отношении патогенных штаммов

грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов:

бактериостатическая концентрация варьируется в интервале от 0.5 до 8

мкг/мл, бактерицидная концентрация – от 0.5 до 16 мкг/мл.

8. Исследованы иммуномодулирующих свойств сополимеров 1-винил-

1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном и нанокомпозитов с наночастицами

Ag и Au в условиях in vitro. Установлено разнонаправленное действие

исследуемых сополимеров и нанокомпозитов в условиях in vitro на продукцию

цитокинов клетками крови человека, что делает их перспективными для

использования при разработке новых нанопрепаратов для противоопухолевой

терапии.

9. Проведено биотестирование антибактериального потенциала

сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном и

нанокомпозитов с наночастицами Ag и Au на их основе в отношении высших

грибов. Выявлена ростостимулирующая активность препаратов в отношении

базидиомицетов. Охарактеризованы дифференциальные свойства

коллекционных культур высших грибов для повышения эффективности

подавления бактериальных фитопатогенов биопрепаратами.
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