## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ивановой Анастасии Андреевны «Функциональные металлосодержащие наноконпозиты на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3 – органическая химия и 1.4.7 – высокомолекулярные соединения

Диссертационная работа Ивановой А.А. посвящена разработке методов синтеза новых функциональных композитов с наночастицами металлов на основе гидрофильных сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном, изучению физико-химических свойств и биологической активности синтезированных соединений. Особый интерес представляет выбор данных сомономеров, поскольку соответствующие гомополимеры обладают комплексом ценных свойств: гидрофильностью, нетоксичностью, биосовместимостью, химической и термостойкостью, а также биологической активностью. Поэтому использование сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном в качестве стабилизирующей матрицы для наночастиц металлов является перспективным методом решения важной и актуальной задачи: получения биологически активных и нетоксичных функциональных полимерных наноконпозитов.

В диссертации разработаны методы синтеза новых функциональных наноконпозитов с наночастицами различных металлов (Ag, Au и Fe) на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном различного состава и исследованы их основные физико-химические свойства. Установлена высокая стабилизирующая способность полученных сополимеров при формировании функциональных металлосодержащих наноконпозитов. Исследовано влияние природы и содержания металла, а также состава стабилизирующего сополимера на размеры формирующихся наночастиц и свойства наноконпозитов. Методами РФА и ЭПР изучена структура композитов и показано, что в полученных серебро- и золотосодержащих наноконпозитах наночастицы находятся в кристаллическом состоянии, а наночастицы железа сформированы по типу «ядро–оболочка» и представляют собой нуль-валентное железо, покрытое оксидной оболочкой. Полученные наноконпозиты обладают водорастворимостью, высокой агрегативной устойчивостью и термической стабильностью. Изучена острая токсичность синтезированных соединений на беспородных белых мышах и определена полулетальная доза (LD50). Установлено, что сополимер и серебросодержащий наноконпозит являются нетоксичными, при этом серебросодержащий наноконпозит обладает высокой антимикробной активностью в отношении патогенных штаммов грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов.

При прочтении автореферата возникает несколько вопросов и замечаний.

1) Стр. 10, таблица 3 и обсуждение. Хорошо известно, что обычное фракционирование сополимеров неэффективно: выделяемые фракции

композиционно неоднородны как о молекулярным массам, так и по составу. Проводили ли определение составов выделенных фракций? Совпадают ли они с составом исходных сополимеров?

2) Рисунки 9 и 14. Чем объясняется существенно меньшая доля триазольных и лактамных циклов в продуктах деструкции композитов по сравнению с исходным сополимером?

3) Рисунок 13 и его обсуждение. Гидродинамические размеры золотосодержащих нанокompозитов (100 – 800 нм) на порядок превосходят размеры клубков сополимера (около 50 нм). Для объяснения столь сильного различия недостаточно взаимодействия функциональных групп полимера с наночастицей. Если учесть, что размеры наночастиц составляют 1 – 20 нм, такой результат свидетельствует о том, что в водной среде композит представляет собой агрегат, состоящий из нескольких наночастиц, связанных с несколькими цепями сополимера.

Высказанные замечания не нарушают положительного впечатления о работе. Результаты работы опубликованы в 8 статьях и 10 тезисах докладов; автор в своих исследованиях использовал современные физико-химические методы. Выводы из работы обоснованы и отражают содержание автореферата.

Диссертация Ивановой Анастасии Андреевны по своей актуальности, научной и практической значимости и новизне полностью соответствует критериям, установленным пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции с изменениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г. и № 426 от 20 марта 2021 г., а ее автор, Иванова Анастасия Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3 – органическая химия и 1.4.7 – высокомолекулярные соединения.

доцент кафедры высокомолекулярных соединений
химического факультета

МГУ имени М.В. Ломоносова

кандидат химических наук,

специальность 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки

Литманович Екатерина Аркадьевна

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3

E-mail: [elitmanovich@yandex.ru](mailto:elitmanovich@yandex.ru)

тел. +7 906 077 39 69

30.05.2023